
Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 26-ABRIL-2022 Numero de decreto : 4250, Fecha de decreto : 2022-04-20

Código de verificación Otros datos

8AFF0CBD-D09A2E26-322CED03-56EAE9C

 

 

1 

DECRETO DEL PRESIDENTE DE 

CONVOCATORIA DE SESIÓN PLENARIA DEL 

DÍA 26 DE ABRIL DE 2022 

 

De conformidad con lo previsto en el art. 46 de la Ley 

Reguladora de las Bases del Régimen Local y en los 

arts. 80 y 85 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de 

noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de 

las Entidades Locales. 

 

RESUELVO: 

 

Primero. Convocar sesión ordinaria del Pleno de la 

Diputación a celebrar en el Salón de Sesiones del 

Palacio Provincial de la Diputación de Valencia, el día 

26 de abril de 2022, a las 12:00 horas en primera 

convocatoria y dos días después a la misma hora en 

segunda convocatoria en caso de no existir el quórum 

exigido en la primera, a fin de resolver los puntos 

incluidos en el siguiente 
 

 

O R D E N   D E L   D Í A 
 

 

1. Aprobación del acta de la sesión ordinaria de 22 

de marzo de 2022. 
 

 

2. Dación de cuenta de Resoluciones de la 

Presidencia y Diputados delegados. 

 

 

3. Dación de cuenta de las preguntas de los Grupos 

Políticos y Diputados/as presentadas por escrito.  

 

 

COMISIÓN DE COOPERACIÓN MUNICIPAL 

 

Cooperación Municipal  

 

4. Aprobación de la instrucción para la redacción de 

documentación técnica de actuaciones a incluir en los 

Planes Provinciales de la Diputación de València. 

 

 

5. Aprobación de la convocatoria del Plan de 

Inversiones 2022-2023. 

DECRET DEL PRESIDENT DE 

CONVOCATÒRIA DE SESSIÓ PLENÀRIA DEL 

DIA 26 D’ABRIL DE 2022 

  
De conformitat amb el que es preveu en l''art. 46 de la 

Llei Reguladora de les Bases del Règim Local i en els 

arts. 80 i 85 del Reial decret 2568/1986, de 28 de 

novembre, pel qual s'aprova el Reglament 

d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 

Entitats Locals. 

 

RESOLC: 

 

Primer. Convocar sessió ordinària del Ple de la 

Diputació a celebrar  en el Saló de Sessions del Palau 

Provincial de la Diputació de València, el dia 26 

d’abril de 2022, a les 12:00 hores en primera 

convocatòria i dos dies després a la mateixa hora en 

segona convocatòria en cas de no existir el quòrum 

exigit en la primera, a fi de resoldre els punts inclosos 

en el següent 
 

 

O R D E    D E L   D I A 
 

 

1. Aprovació de l’acta de la sessió ordinària de 22 de 

març de 2022. 
 

 

2. Dació de compte de Resolucions de la Presidència i 

Diputats delegats. 

 

 

3. Dació de compte de les preguntes dels Grups 

Polítics i Diputats/des presentades per escrit. 

 

 

COMISSIÓ DE COOPERACIÓ MUNICIPAL  

 

Cooperació Municipal  

 

4. Aprovació de la instrucció per a la redacció de 

documentació tècnica d’actuacions a incloure en els 

Plans Provincials de la Diputació de València. 

 

 

5. Aprovació de la convocatòria del Pla d’Inversions 

2022-2023 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 19-abr-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 20-abr-2022

Pagina 1 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 26-ABRIL-2022 Numero de decreto : 4250, Fecha de decreto : 2022-04-20

Código de verificación Otros datos

8AFF0CBD-D09A2E26-322CED03-56EAE9C

 

 

2 

 

Asistencia a Municipios 

 

6. Informar favorablemente la modificación de 

Estatutos de la Mancomunidad de la Valldigna por 

separación del municipio de Tavernes de la Valldigna. 
 

 

COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN GENERAL  
 

 

Presidencia  

 

7. Aprobación del Reglamento de Política de 

Seguridad y de la Protección de Datos de Carácter 

Personal de la Diputación de València. 
 

 

8. Propuesta del Diputado delegado de Turismo 

sobre creación y composición de la Comisión 

Informativa Permanente de Turismo.  
 

 

COMISIÓN DE HACIENDA Y  

ESPECIAL DE CUENTAS  
 

Intervención y Tesorería 
 

 

9. Dación de cuenta del Periodo Medio de Pago del 

mes de febrero de 2022. 
 

 

10. Dación de cuenta del informe resumen del control 

interno del ejercicio 2021.  

 

 

11. Dación de cuenta del informe definitivo de 

auditoría de cumplimiento de GIRSA 2020. 

 

 

12. Propuesta de modificación de la Ordenanza fiscal 

reguladora de la tasa por prestación de la gestión 

tributaria a los ayuntamientos y otros entes públicos. 

 

 

13. Propuesta de modificación del anexo de la 

Ordenanza reguladora de los precios públicos por 

ventas y asistencia a cursos, de Promoción Cultural, 

del Museo de Prehistoria y del Museo de Etnología. 

 

Assistència a Municipis 

 

6. Informar favorablement la modificació de Estatuts 

de la Mancomunitat de la Valldigna per separació del 

municipi de Tavernes de la Valldigna. 
 

 

COMISSIÓ D'ADMINISTRACIÓ GENERAL  
 

 

Presidència  

 

7. Aprovació del Reglament de Política de Seguretat i 

de la Protecció de Dades de Caràcter Personal de la 

Diputació de València 
 

 

8. Proposta del Diputat delegat de Turisme sobre 

creació i composició de la Comissió Informativa 

Permanent de Turisme. 
 

 

COMISSIÓ D'HISENDA I  

ESPECIAL DE COMPTES  

 

Intervenció i Tresoreria 
 

 

9. Dació de compte del Període Mitjà de Pagament 

del mes de febrer de 2022. 
 

 

10. Dació de compte del informe resum del control 

intern de l'exercici 2021. 

 

 

11. Dació de compte de l’informe definitiu de auditoria 

de compliment de GIRSA 2020. 

 

 

12. Proposta de modificació de l’Ordenança fiscal 

reguladora de la taxa per prestació de la gestió 

tributària als ajuntaments i altres ens públics. 

 

 

13. Proposta de modificació de l'annex de l'Ordenança 

reguladora dels preus públics per vendes i assistència a 

cursos, de Promoció Cultural, del Museu de 

Prehistòria i del Museu d'Etnologia. 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 19-abr-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 20-abr-2022

Pagina 2 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 26-ABRIL-2022 Numero de decreto : 4250, Fecha de decreto : 2022-04-20

Código de verificación Otros datos

8AFF0CBD-D09A2E26-322CED03-56EAE9C

 

 

3 

 

 

14. Propuesta de modificación del Anexo de 

subvenciones nominativas del Presupuesto de la 

Diputación de Valencia 2022. 

 

 

15. Propuesta de modificación presupuestaria por 

créditos extraordinarios 0/04/030/2022 de la 

Diputación de Valencia. 

 

 

16. Propuesta de modificación presupuestaria por 

suplemento de créditos 1/02/031/2022 de la Diputación 

de Valencia. 

 

 

17. Propuesta de modificación presupuestaria por 

créditos extraordinarios 0/05/032/2022 de la 

Diputación de Valencia. 

 

 

18. Propuesta de reconocimiento extrajudicial de 

crédito 1/2022 de la Diputación de Valencia. 

 

 

19. Propuesta de ratificación de la guía de 

Fiscalización Limitada Previa de Requisitos Básicos 

(FILIM). 

 

 

Gestión Tributaria 

 

 

20. Dar cuenta de las sentencias núm. 75/22 y 84/22 

dictadas por el Juzgado de lo Contencioso 

Administrativo núm. 3 y núm. 1, respectivamente, de 

Valencia, en los recursos contencioso administrativos 

en materia de gestión tributaria. 

 

 

21. Aprobación de la modificación de las Bases 

reguladoras de los servicios tributarios y demás 

ingresos de derecho público prestados por la 

Diputación de Valencia a los ayuntamientos y otros 

entes públicos. 

 

 

 

 

14. Proposta de modificació del Annex de subvencions 

nominatives del Pressupost de la Diputació de 

València 2022. 

 

 

15. Proposta de modificació pressupostària per crèdits 

extraordinaris 0/04/030/2022 de la Diputación de 

Valencia. 

 

 

16. Proposta de modificació pressupostària per 

suplement de crèdits 1/02/031/2022 de la Diputació de 

València. 

 

 

17. Proposta de modificació pressupostària per crèdits 

extraordinaris 0/05/032/2022 de la Diputación de 

Valencia. 

 

 

18. Proposta de reconeixement extrajudicial de crèdit 

1/2022 de la Diputació de València. 

 

 

19. Proposta de ratificació de la guia de Fiscalització 

Limitada Prèvia de Requisits Bàsics (FILIM). 

 

 

 

Gestió Tributària 

 

 

20. Donar compte de les sentències núm. 75/22 i 84/22 

dictades pel Jutjat contenciós administratiu núm. 3 i 

núm. 1, respectivament, de València, en els recursos 

contenciós administratius en matèria de gestió 

tributària. 

 

 

21. Aprovació de la modificació de les Bases 

reguladores dels serveis tributaris i la resta d’ingressos 

de dret públic prestats per la Diputació de València als 

ajuntaments i altres ens públics. 

 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 19-abr-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 20-abr-2022

Pagina 3 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 26-ABRIL-2022 Numero de decreto : 4250, Fecha de decreto : 2022-04-20

Código de verificación Otros datos

8AFF0CBD-D09A2E26-322CED03-56EAE9C

 

 

4 

22. Aceptación para adaptar la delegación tributaria 

actual del Ayuntamiento de Villar del Arzobispo al 

nuevo marco normativo aprobado por la Diputación. 

 

 

COMISIÓN MEDIO AMBIENTE E 

INFRAESTRUCTURAS 

 

 

Infraestructuras  
 

23. Aprobación de la elaboración de un nuevo 

“Estudio de Planeamiento Viario de la Variante de 

Pedralba (2ª fase)”. 

 

24. Aprobación de la transferencia al Ayuntamiento 

de Andilla de la titularidad del vial CV-341 “Villar del 

Arzobispo -Andilla”. 

 

 

25. Aprobación de la transferencia al Ayuntamiento 

de Villar del Arzobispo de la titularidad del vial CV-

3451 “Desde intersección (cerca de la balsa y arranque 

de la rotonda que conecta con el camino de Alcublas) y 

a V-620”. 

 

 

PROPOSICIONES SRES. DIPUTADOS. 

Ratificación de la inclusión en el Orden del Día de 

las Proposiciones siguientes (art. 82.3 ROF) 
 

 

26. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Popular para exigir las actuaciones de la 

Confederación Hidrográfica del Júcar. 

 

 

27. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Popular para la creación de una mesa de trabajo de 

dinamización de la provincia. 

 

 

28. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Popular sobre el plan estratégico provincial de lucha 

contra la despoblación. 

 

 

22. Acceptació per a adaptar la delegació tributària 

actual de l’Ajuntament de Villar del Arzobispo al nou 

marc normatiu aprovat per la Diputació. 

 

 

COMISSIÓ MEDI AMBIENT I  

INFRAESTRUCTURES 

 

 

Infraestructures  

 

23. Aprovació de l'elaboració d'un nou “Estudi de 

Planejament Viari de la Variant de Pedralba (2a fase)”. 

 

 

24. Aprovació de la transferència a l’Ajuntament de 

Andilla de la titularitat del vial CV-341 “Villar del 

Arzobispo-Andilla”. 

 

 

25. Aprovació de la transferència a l'Ajuntament de 

Villar del Arzobispo de la titularitat del vial CV-3451 

“Des d'intersecció (prop de la bassa i arrancada de la 

rotonda que connecta amb el camí d'Alcublas) i a V-

620”. 

 

 

PROPOSICIONS SRS. DIPUTATS. Ratificació de 

la inclusió en l'Orde del Dia de les següents 

Proposicions (art. 82.3 ROF)  

 

 

26. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Popular per a exigir les actuacions de la Confederació 

Hidrogràfica del Xúquer. 

 

 

27. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Popular per a la creació d'una taula de treball de 

dinamització de la província. 

 

 

28. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Popular sobre el pla estratègic provincial de lluita 

contra la despoblació. 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 19-abr-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 20-abr-2022

Pagina 4 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 26-ABRIL-2022 Numero de decreto : 4250, Fecha de decreto : 2022-04-20

Código de verificación Otros datos

8AFF0CBD-D09A2E26-322CED03-56EAE9C

 

 

5 

29. Proposición presentada por la portavoz del Grupo 

Ciudadanos para la instalación de puntos de recarga 

para dispositivos móviles en espacios públicos. 
 

 

30. Proposición del Grupo Popular sobre ampliación 

del Puerto de Valencia. 
 

 

31. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Vox para la detección, retirada y sustitución de 

elementos derivados del amianto en cuanto agentes 

nocivos para la salud de las personas. 
 

 

32. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Compromís para el reconocimiento de la República 

Árabe Saharaui Democrática y en solidaridad con el 

pueblo saharaui. 
 

 

MOCIONES SRES. DIPUTADOS. Adopción de 

acuerdo previa su especial declaración de urgencia 
 

 

CONTROL DE LOS DEMÁS ÓRGANOS DE LA 

CORPORACIÓN 

 

Ruegos y Preguntas 

 

 

Segundo. Comunicar por procedimientos telemáticos 

la presente Resolución a los Diputados y Diputadas, 

advirtiéndoles que, conforme a lo dispuesto en el art. 

12.1 del ROF, deberán comunicar con la antelación 

necesaria cualquier causa justificada que implique la 

imposibilidad de asistir a la citada sesión. 

 

Tercero. Que por la Secretaría General se comunique 

la presente resolución, poniendo a disposición de los 

Diputados y Diputadas la documentación 

correspondiente al orden del día. 
 

29. Proposició presentada per la portaveu del Grup 

Ciutadans per a la instal·lació de punts de recàrrega 

per a dispositius mòbils en espais públics. 
 

 

30. Proposició del Grup Popular sobre ampliació del 

Port de València. 
 

 

31. Proposició presentada pel portaveu del Grup Vox 

per a la detecció, retirada i substitució d'elements 

derivats de l'amiant com a agents nocius per a la salut 

de les persones. 
 

 

32. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Compromís per al reconeixement de la República 

Àrab Sahrauí Democràtica i en solidaritat amb el 

poble sahrauí 
 

 

MOCIONS SRS. DIPUTATS. Adopció d'acord 

prèvia la seua especial declaració d'urgència 
 

 

CONTROL DELS ALTRES ÒRGANS DE LA 

CORPORACIÓ  

 

Precs i Preguntes 

 

 

Segon. Comunicar per procediments telemàtics la 

present Resolució als Diputats i Diputades, advertint-los 

que, d'acord amb el que disposa l'art. 12.1 del ROF, 

hauran de comunicar amb l'antelació necessària 

qualsevol causa justificada que implique la 

impossibilitat d'assistir a l'esmentada sessió. 
 

Tercer. Que per la Secretaria General es comunique la 

present resolució, posant a disposició dels Diputats i 

Diputades la documentació corresponent a l'orde del 

dia. 

 

  

 

 

                  El Presidente      El Secretario General 

                Antoni F. Gaspar Ramos        Vicente Boquera Matarredona 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 19-abr-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 20-abr-2022

Pagina 5 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


